
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N.  4509 del 28/12/2021    

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER
N. 4 POSTI DI DIRETTIVO AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E
MANCANZA  DI  NULLA  OSTA  AL  TRASFERIENTO.  AVVIO  SCORRIMENTO  DI
GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMINISTRATIVI PER LA
COPERTURA DI DETTI POSTI. 

IL DIRETTORE

Premesso che con proprie determinazioni:

- n. 2385 del 26/07/2021 si è proceduto, in attuazione del piano occupazionale di cui all’atto

deliberativo di Giunta Comunale n. 210 del 08/07/2021, ad avviare le procedure di mobilità per la

ricerca di candidature per la copertura di n. 4 posti di Direttivo Amministrativo dei quali - 1 per il

Servizio Appalti, Trasparenza e Tutele, - 1 per i Servizi Demografici, - 1 per l’Istituzione Scuola di

Musica F.A. Vallotti, e 1 per il Servizio Cultura;

- n. 3023 del 23/09/2021 si è preso atto delle candidature ricevute entro i termini di scadenza

di presentazione delle domande (ore 12:00 del 09/09/2021) per la procedura di mobilità indetta

operando le relative ammissioni ed esclusioni;

- n. 3646 del 09/11/2021 sono stati approvati i  verbali dei colloqui di mobilità dai quali

risultavano essere stati individuati 3 candidati rispettivamente per la copertura dei seguenti posti: 

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI



- per l’Istituzione Scuola Comunale di Musica “F.A. Vallotti” domanda presentata dal candidato

prot. 52513 del 08/09/2021;

- per il Servizio Appalti, Trasparenza e Tutele domanda presentata dal candidato prot. 52259 del

07/09/2021;

- per i Servizi Demografici, domanda presentata dal candidato prot. 52677 del 08/09/2021;

- mentre risultava non individuato alcun candidato per il posto di Direttivo Amministrativo per il

Servizio Cultura; 

Evidenziato che con rispettive note si è proceduto alle comunicazioni di rito relative alla

individuazione  delle  persone  selezionate  per  la  ricezione  del  nulla  osta  da  parte  delle

Amministrazioni di appartenenza per la determinazione della data di effettivo trasferimento presso

il Comune di Vercelli a fronte della procedura di mobilità esperita;

Dato atto che:

 - la risorsa individuata per la copertura del posto di Direttivo Amministrativo da destinare

all’Istituzione Scuola Comunale di Musica “F. A. Valotti”, ha comunicato entro la fine del mese di

novembre 2021 la propria rinuncia alla mobilità essendo stata contattata da altro ente per analoga

procedura ed avendo scelto tale altro ente;  

 - la risorsa individuata per la copertura del posto di Direttivo Amministrativo da destinare al

Servizio  Appalti,  Trasparenza  e  Tutele,  non ha  ottenuto  la  concessione  del  nulla  osta  da  parte

dell’ente di appartenenza (nota pervenuta e registrata al protocollo generale dell’ente n. 68817 del

17.11.2021);

- la risorsa individuata per la copertura del posto di Direttivo Amministrativo da destinare ai

Servizi Demografici, con nota firmata digitalmente e pervenuta via pec ha comunicato la propria

rinuncia all’assunzione, nota registrata al protocollo n. 74976 del 15.12.2021;

Richiamato il bando di “selezione pubblica per esami per la copertura a tempo pieno ed

indeterminato di n. 2 posti di Direttivo Amministrativo - Categoria D - Posizione Economica D1,

dei quali n. 1 riservato ai sensi d. lgs. 66/2010 e n. 1 riservato agli interni ex art. 24 d. lgs. 150/2009,

per i seguenti servizi: n. 1 per il servizio gestione economica e n. 1 per la segreteria generale  per la

Città di Vercelli” e rilevato che nel medesimo è stato precisato quanto segue: 

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI



“Si precisa che la graduatoria degli idonei potrà essere utilizzata nel corso della validità della

stessa, per eventuali  assunzioni qualora le procedure di mobilità in corso diano esito negativo

ovvero per sopperire ad altre esigenze di personale a fronte di nuove cessazioni.”;

Atteso che a fronte della situazione venutasi a creare in relazione all’esito infruttuoso delle

procedure  di  mobilità,  si  è  proceduto  per  i  4  posti  di  Direttivo  Amministrativo  oggetto  della

mobilità, richiamati i contenuti del bando, all’utilizzo della graduatoria, scorrendo la medesima per

addivenire  entro  la  fine  dell’anno  2021  alla  copertura  dei  posti,  anch’essi  oggetto  del  piano

occupazionale 2021;

Dato  atto  che  si  è  proceduto  d’ufficio  all’inoltro  ai  primi  4  candidati  idonei  utilmente

collocati in  graduatoria della richiesta di disponibilità all’assunzione rispettivamente per i posti

oggetto della mobilità andata infruttuosa;

Evidenziato che:

-  il  candidato  collocato  utilmente  al  terzo  posto  della  graduatoria,  primo  degli  idonei

contattati,  con  nota  di  cui  al  protocollo  n.  76554  del  21.12.2021  ha  comunicato  la  propria

indisponibilità all’assunzione e conseguentemente al posto in graduatoria;

- i candidati collocati utilmente dal quarto al sesto posto della graduatoria hanno accettato

l’assunzione  e  per  i  quali  si  è  proceduto,  oltre  che  alla  verifica  d’ufficio  dei  documenti  e

dichiarazioni contenute nella domanda, alle visite preassuntive per poter procedere all’assunzione

ed alla stipula del contratto individuale di lavoro a far data dal 31 dicembre 2021;

- il candidato collocato utilmente al settimo posto della graduatoria, contattato a fronte della

rinuncia del  candidato collocato la  terzo  posto,  ha accettato con nota  n.  77629 del  27.12.2021

l’assunzione  e  per  il  quale  si  è  proceduto  alla  verifica  d’ufficio  dei  documenti  e  dichiarazioni

contenute nella domanda, nonché all’avvio alla visita preassuntiva per poter procedere anche per

tale candidato all’assunzione ed alla stipula del contratto individuale di lavoro a far data dal 31

dicembre 2021;

Precisato che: 

- il quarto candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Cultura Istruzione, Sport e

Manifestazioni, in accordo con la direzione;

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI



- il  quinto candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Personale, Demografici,

Appalti e Tutele - per il Servizio Appalti, Trasparenza e Tutele; 

-  il  sesto candidato della  graduatoria  verrà  assegnato  al  Settore Personale,  Demografici,

Appalti e Tutele - per l’Istituzione Scuola Comunale di Musica “F.A. Vallotti”; 

- il settimo candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Personale, Demografici,

Appalti e Tutele - per i Servizi Demografici; 

Dato atto che occorre procedere all’impegno di spesa per il seguente importo presuntivo per

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dal 31 dicembre 2021 di n. 4 Direttivi Amministrativi –

Categoria D – Posizione Economica D1 per i Settori sopra evidenziati:

Anno 2021 (31.12.2021) € 500,00 - PEG 2021/2023 – esercizio 2021 – esigibilità 2021:

- € 350,00 sul capitolo 145/1; 

- € 120,00 sul capitolo 145/2;

- € 30,00 sul capitolo 145/4;

dando atto che per gli anni successivi all’anno 2021 i relativi costi saranno compresi nei rispettivi

capitoli di competenza dei bilanci di riferimento;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  in  premessa  evidenziate  che  si  intendono

integralmente  richiamate,  dell’esito  infruttuoso  delle  procedure  di  mobilità  ex  art.  30  d.  lgs.

165/2001 per la copertura di n. 4 posti di Direttivo Amministrativo dei quali - 1 per il Servizio

Appalti, Trasparenza e Tutele, - 1 per i Servizi Demografici, - 1 per l’Istituzione Scuola di Musica

F.A. Vallotti, e 1 per il Servizio Cultura;

2)  di  dare  avvio,  in  relazione  a  quanto  già  espressamente  previsto  nel  Bando  della

“Selezione pubblica per esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI



Direttivo Amministrativo - Categoria D - Posizione Economica D1, dei quali n. 1 riservato ai sensi

d. lgs. 66/2010 e n. 1 riservato agli interni ex art. 24 d. lgs. 150/2009, per i seguenti servizi: n. 1

per il  servizio gestione economica e n.  1 per la segreteria generale  per la Città di Vercelli”,

all’utilizzo  dello  scorrimento  della  graduatoria  per  la  copertura  dei  4  posti  di  Direttivo

Amministrativo, oggetto della procedura di mobilità;

  

3) di precisare, per quanto evidenziato in premessa, che:

- il quarto candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Cultura Istruzione, Sport e

Manifestazioni, in accordo con la direzione;

- il  quinto candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Personale, Demografici,

Appalti e Tutele - per il Servizio Appalti, Trasparenza e Tutele; 

-  il  sesto candidato della  graduatoria  verrà  assegnato  al  Settore Personale,  Demografici,

Appalti e Tutele - per l’Istituzione Scuola Comunale di Musica “F.A. Vallotti”; 

- il settimo candidato della graduatoria verrà assegnato al Settore Personale, Demografici,

Appalti e Tutele - per i Servizi Demografici; 

4)  di  dare  atto  che  si  è  proceduto  alla  verifica  d’ufficio  dei  documenti  e  dichiarazioni

contenute nelle domande dei candidati, nonché all’avvio alle visite preassuntive per poter procedere

all’assunzione ed alla stipula del contratto individuale di lavoro a far data dal 31 dicembre 2021;

5) di impegnare, pertanto in relazione a quanto in premessa evidenziato e qui richiamato, per

l’assunzione  dal  31.12.2021,  a  tempo pieno e  indeterminato  di  n.  4  Direttivi  Amministrativi  –

Categoria D – Posizione Economica D1, ai seguenti capitoli del PEG 2021/2023 – esercizio 2021 –

esigibilità 2021 calcolato in via presuntiva nel valore complessivo oneri compresi, di € 500,00 così

ripartiti: 

- € 350,00 sul capitolo 145/1; 

- € 120,00 sul capitolo 145/2;

- € 30,00 sul capitolo 145/4;

dando atto che per gli anni successivi all’anno 2021 i relativi costi saranno compresi nei rispettivi

capitoli di competenza dei bilanci di riferimento;

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI



6)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  267/2000,  di  aver

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n.

267/2000 e s.m.i.;

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del

visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  a  cura  del  Dirigente  del  Settore

Finanziario e Politiche Tributarie;

9) di  dare atto che responsabile del procedimento è la responsabile del Servizio Risorse

Umane e Organizzazione;

10) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI

E TUTELE
(Ferraris Gabriele)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D4-348-2021 DETERMINAZIONE N.4509 DEL 28/12/2021
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER N. 4 POSTI DI DIRETTIVO 
AMMINNSTRATIVO - CATEGORIA D  - A SEGUITO RINUNCE E MANCANZA DI NULLA OSTA AL TRASFERIENTO. AVVIO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI DIRETTIVI AMMI


